
 

Effektanalytische Untersuchungen mit Biotests und Biomarkern 

zur Erfassung des Einflusses von 

Kläranlagen und Regenwasserentlastungen 

auf Oberflächengewässer 

 

 

 

 

Dissertation 

der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Fakultät 

der Eberhard Karls Universität Tübingen 

zur Erlangung des Grades eines 

Doktors der Naturwissenschaften 

(Dr. rer. nat.) 

 

 

 

 

 

 

 

vorgelegt von 

Dipl.-Biol. Paul Thellmann 

aus Mediasch (Rumänien) 

 

Tübingen 

2017



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gedruckt mit Genehmigung der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Fakultät der Eberhard Karls 

Universität Tübingen. 

 

Tag der mündlichen Qualifikation:  29. Juni 2017 
[...]
(Balitoridae)ist ein kleiner, standorttreuer und nachtaktiver Bodenfisch (Abbildung 5). Sie besitzt einen 

drehrunden, langgestreckten Körper, der im Schwanzteil seitlich abgeflacht ist. Der abgeflachte Kopf 

weist ein unterständiges Maul sowie sechs Bartfäden an der Oberlippe auf. Weiterhin befindet sich 

unterhalb des Auges ein aufrichtbarer Dorn. Die Schuppen sind wie bei den meisten Plattschmerlen 

sehr klein und fehlen bei dieser Art am Vorderrücken sowie auf der Brust. Mit Ausnahme des weißen 

Bauches weist die Bachschmerle am gesamten Körper eine gräulich bis bräunliche Färbung mit dunkler 

Marmorierung auf. Im Durchschnitt erreicht Sie eine Länge von ca. 12 cm. Als rheophile Art ist 

Barbatula barbatula in west- und mitteleuropäischen sowie in sibirischen Fließgewässern anzutreffen. 

Dabei bevorzugt sie steinige oder kiesige flache Abschnitte in der Forellen-, Äschen- und Barbenregion. 

Sie ernährt sich überwiegend von Insektenlarven, Würmern und Kleinkrebsen. In der Laichzeit (April 

bis Mai) werden die Eier vom Weibchen nachts an Steine geheftet und nach der Befruchtung durch 

das Männchen von demselbigen bewacht. Trotz ihres zahlreichen Vorkommens in manchen Regionen 

gilt diese Art aufgrund der Verschmutzung und Verschlammung einiger Gewässer sowie dem Verlust 

geeigneter Gewässerstrukturen als gefährdet (Vilcinskas, 2004). Die Untersuchung wildlebender 

Schmerlen erfolgte im Rahmen des Projekts am Regen- und Klärbecken Dürren bzw. an der Argen 

(Kapitel 3.1). 

 



 

20 

 

Abbildung 5: Bachschmerle (Barbatula barbatula; Linnaeus 1758); Quelle: Peter Rey; Hydra Institut 

Die Groppe 

Die zur Familie der Groppen (Cottidae) zählende Groppe (Cottus gobio; Linnaeus 1758), selten auch 

Koppe oder Mühlkoppe genannt, ist ebenfalls ein nachtaktiver, bodenlebender Süßwasserfisch 

(Abbildung 6). Sie besitzt einen keulenförmigem und schuppenlosen Körper sowie einen für diese 

Familie typischen großen und breiten abgeflachten Kopf mit endständigem Maul. Weitere 

charakteristische Merkmale stellen die mit Dornen versetzten Kiemendeckel sowie die auffällig großen 

Brustflossen dar. Die Bauchflossen sind bei dieser Art brustständig und unterhalb der großen 

Brustflossen zu finden. Bis auf ihre weiße Unterseite besitzen Groppen eine variable, dem Untergrund 

angepasste Färbung. Der Körper weist meist eine gräulich bis bräunliche Färbung mit dunkler 

Marmorierung auf. Im adulten Zustand erreicht Cottus gobio Längen von 10 bis 18 cm. Das 

Verbreitungsgebiet erstreckt sich von Westeuropa über Mittel- und Osteuropa bis nach Sibirien. Auch 

in England und im Süden Skandinaviens ist die Art vorzufinden (Vilcinskas, 2004). Sie bevorzugt 

sommerkühle sowie sauerstoffreiche Fließgewässer mit sandigem, kiesigem und/oder steinigem 

Grund, wie sie häufig in der Forellen- und Äschenregion zu finden sind. Unter geeigneten Bedingungen 

kommt sie auch gelegentlich in brackigen Mündungsbereichen vor (Dußling und Berg, 2001). Aufgrund 

des Fehlens einer Schwimmblase ist die Groppe eine vergleichsweise schlechte Schwimmerin, welche 

sich nur ruckartig fortbewegen und nur kurze Strecken bewältigen kann. Sie ernährt sich überwiegend 

von Insektenlarven und Kleinkrebsen. Abhängig von der Wassertemperatur findet die Fortpflanzung 

der Groppen zwischen März und Mai statt. Dabei bereitet das Männchen eine Laichgrube zwischen 

Steinen vor, in die das Weibchen die Eier (bis zu 1000) ablegt. Als verschmutzungssensitive Art reagiert 

die Groppe äußerst empfindlich auf die Verunreinigung, Verschlammung sowie Versauerungen ihres 

Lebensraums. Auch die mangelnde Durchgängigkeit vieler Gewässer stellt für die Groppe ein großes 



 

21 

Problem dar, da aufwärts gerichtete Kompensationswanderungen - und dadurch auch der genetischen 

Austausch zwischen Teilpopulationen eines Fließgewässers – unmöglich werden (Vilcinskas, 2004). Die 

Untersuchung des Gesundheitszustands wildlebender Groppen erfolgte im Rahmen des Projekts am 

Regen- und Klärbecken Dürren bzw. an der Argen (Kapitel 3.1). 

 

Abbildung 6: Groppe (Cottus gobio; Linnaeus 1758); Quelle: Peter Rey; Hydra Institut 

Die Barbe 

Die Barbe (Barbus barbus; Linnaeus 1758) ist ein bodenorientierter Schwarmfisch aus der Familie der 

Karpfenfische (Cyprinidae). Sie besitzt einen langgestreckten und am Rücken leicht gewölbten Körper, 

der an der Bauchseite abgeflacht ist (Abbildung 7). Der Kopf weist ein spitz zulaufendes unterständiges 

Maul auf, welches rüsselartig verlängert werden kann. Die Oberlippe ist mit vier Barteln versehen. Der 

Rücken ist meist braun oder in einem olivähnlichen Ton gehalten, während die Flanken eine grünlich 

goldene und glänzende Farbe aufweisen. Die Flossen besitzen meist eine bräunliche bis gräuliche 

Färbung, haben in manchen Gewässern jedoch auch einen rötlichen Schimmer. Barben erreichen im 

Schnitt Längen von 30 bis 60 cm. Das Verbreitungsgebiet erstreckt sich von Westeuropa bis hin zum 

Schwarzen Meer, jedoch sind sie nicht südlich der Alpen und der Pyrenäen anzutreffen. Ebenso sind 

sie nicht in Nordeuropa und Skandinavien vertreten. Als rheophile Art bevorzugen Barben struktur- 

und sauerstoffreiche Fließgewässerabschnitte mit Kies- und Sandgrund, wie sie häufig im Mittellauf 

vieler Flüsse zu finden sind. Als Nahrung dienen kleine Invertebraten wie Insektenlarven, Würmer und 

Schnecken, aber auch kleine Fische und gelegentlich Fischlaich. Von Mai bis Juli wandern die Barben 

stromaufwärts, um auf flachen Kiesbänken zu laichen (Vilcinskas, 2004). Die Untersuchung des 

Gesundheitszustands juveniler Barben erfolgte im Rahmen des Projekts am Regen- und Klärbecken 

Dürren bzw. an der Argen (Kapitel 3.1). 



 

22 

 

Abbildung 7: Barbe (Barbus barbus; Linnaeus 1758); Quelle: Peter Rey 

1.6.2 Untersuchte Testsysteme (Kläranlagen, Regenklärbecken) und Gewässer 

Im Folgenden werden die im Rahmen der Promotion untersuchten Testsysteme und Gewässer 

vorgestellt.  

Kläranlage Langwiese (Ravensburg) 

Die Kläranlage Langwiese (Abbildung 8) reinigt die Abwässer der Gemeinden Berg und Baienfurt sowie 

der Städte Ravensburg und Weingarten und stellt mit einer Ausbaugröße von 170.000 

Einwohnerwerten die größte Abwassereinigungsanlage im nördlichen Schusseneinzugsgebiet dar. 

Neben der mechanischen und einer biologischen Stufe besitzt diese Anlage einen Sandfilter 

(Flockungsfilter) als dritte Reinigungsstufe. Im Herbst 2013 wurde sie mit einer zusätzlichen 

Verfahrensstufe (Adsorptionsstufe mit Pulveraktivkohle) zur Elimination von Spurenstoffen 

aufgerüstet, welche sich zwischen der biologischen Stufe und dem Sandfilter befindet. Die Adsorption 

an die Pulveraktivkohle erfolgt dabei in einem Kontaktbecken mit nachgeschaltetem 

Sedimentationsbecken. Nach Passage des Flockungsfilters (Sandfilter) wird das gereinigte Abwasser 

über die Schussen in den Bodensee eingeleitet. Die Kläranlage Langwiese wurde sowohl vor als auch 

nach dem Ausbau mit einer vierten Stufe untersucht. Die Untersuchungen erfolgten im Rahmen der 

Projekte SchussenAktiv und SchussenAktivplus. 



 

23 

 

Abbildung 8: Kläranalge Langwiese (Ravensburg), Abwasserzweckverband Mariatal; Quelle: Triebskorn (2017) 

Kläranlage Tübingen 

Das Klärwerk Tübingen behandelt das Abwasser der Stadt Tübingen, des Abwasserzweckverbandes 

Ammertal sowie von zwei Ortsteilen der Gemeinde Kusterdingen und besitzt eine Ausbaugröße von 

ca. 100.000 Einwohnerwerten. Das Klärwerk stellt eine konventionelle, zweistufige 

Abwasserreinigungsanlage dar, welche mit einer mechanischen Reinigungsstufe und einer 

biologischen Reinigungsstufe ausgestattet ist. Nach erfolgter Klärung wird das behandelte Abwasser 

in den Neckar bei Tübingen-Lustnau eingeleitet. 

 

Kläranlage Göppingen 

Das Klärwerk Göppingen besitzt eine Ausbaugröße von 330.000 Einwohnerwerten und reinigt das 

Abwasser von neun Städten und Gemeinden. Es stellt, wie die KA Tübingen, ebenfalls eine 

konventionelle Abwasserreinigungsanlage mit mechanischer Reinigung und nachgeschalteter Biologie 

(in Kombination mit Phosphatfällung) dar. Als Vorfluter dient die Fils.  

 

Die Kläranlagen Albstadt-Ebingen und Albstadt-Lautlingen 

Beide in Albstadt befindlichen Kläranlagen wurden ursprünglich als konventionelle biologische 

Abwasserreinigungsanlagen in Betrieb genommen und wurden in den 1990er Jahren mit einer 

weitergehenden Reinigungsstufe ausgestattet. Das ursprüngliche Ziel der weitergehenden Behandlung 

war eine Elimination der aus Textilfabriken stammenden Farbstoffe und dadurch auch eine Entfärbung 

der Flüsse Schmiecha und Eyach. Durch die angewandte Technik findet jedoch auch eine Entnahme 

von Spurenstoffen statt. Heute, 25 Jahre später, ist davon auszugehen, dass auch schwer abbaubare 

Substanzen wie z. B. Diclofenac ausreichend eliminiert werden. Stellvertretend für beide Anlagen wird 

im Folgenden nur die Kläranlage Albstadt-Ebingen beschrieben.  

 



 

24 

Die Kläranlage Albstadt-Ebingen (125.000 Einwohnerwerte) galt bis 1992 hinsichtlich ihrer Ausstattung 

als eine konventionelle, biologische Abwasserreinigungsanlage, bestehend aus einer einstufigen 

Belebungsanlage mit Vorklärung, Denitrifikation und Nitrifikation (Wave, 2001). Bereits 1992 wurde 

sie mit einer weitergehenden Reinigungsstufe ausgestattet, welche sich aus einer adsorptiven Stufe 

mit Pulveraktivkohle (PAK; 4. Reinigungsstufe) sowie einer chemischen Flockung und einer 

Filtrationsstufe zusammensetzt. Die weitergehende Behandlung des Abwassers mit PAK nach 

biologischer Reinigung erfolgt hierbei in einer separaten Verfahrensstufe, bestehend aus einem 

Kontaktbecken sowie einem nachgeschalteten Sedimentationsbecken, dem Fällmittel hinzugegeben 

werden. Im Anschluss daran erfolgen eine Filtration des behandelten Abwassers und schließlich die 

Entlassung des geklärten Abwassers in den Vorfluter, die Schmiecha.  

 

Kläranlage Mannheim 

Mit einer Ausbaugröße von 725.000 Einwohnerwerten stellt die Kläranlage Mannheim eine große 

Abwasserreinigungsanlage dar. Sie besitzt vier Reinigungsstufen. Nach der mechanischen und der 

biologischen Stufe wird das behandelte Abwasser über einen Zweischichtfilter in den Vorfluter, den 

Rhein, geleitet. Des Weiteren wird bei niedrigen Temperaturen eine chemische Elimination von 

Phosphor durch die Zugabe von Eisensalzen durchgeführt. Im Juli 2016 wurde die KA Mannheim mit 

einer Pulveraktivkohlestufe ausgestattet, bei der ca. 90 % der Jahresabwassermenge behandelt 

werden. Innerhalb der adsorptiven Stufe erfolgt eine Kreislaufführung der PAK. Zum Zeitpunkt der 

Untersuchung erfolgte in der KA Mannheim nur in einer von insgesamt fünf Reinigungsstraßen eine 

weitergehende Behandlung des Abwassers mit Pulveraktivkohle (PAK). Während der adsorptiven 

Behandlung des Abwassers erfolgte eine Dosierung von 10 mg/L Pulveraktivkohle 

 

Klär- und Rückhaltebecken (RKB) Dürren 

Das Klär- und Rückhaltebecken (RKB) Dürren (Abbildung 9) an der Anschlussstelle Wangen-Nord bei 

Dürren (Kißlegg, Baden-Württemberg, Deutschland) ist ein Regenklärbecken, das während 

Regenereignissen Straßenabwässer der benachbarten Autobahn (A96) erhält. Es stellt ein isoliertes 

Absatzbecken zur Behandlung von durch Straßenverkehr verunreinigtem Regenwasser dar und besitzt 

keine Verbindung zu kommunalen Abwassernetzen und Kläranlagen. Seine Aufgabe besteht darin, die 

von der A96 eingeleiteten Wasserfrachten durch Sedimentation der gelösten Partikel und 

verkehrsbürtigen Schadstoffe zu klären. Die oberen Wasserschichten werden durch einen Auslass am 

Ende des RKB in die Argen, einem Bodenseezufluss, entlassen. Ziel der Untersuchung war es, mithilfe 

biologischer Untersuchungen zu prüfen, ob durch die Einleitung des RKB Dürren in die Argen 

Schutzgüter nach FFH-Richtlinie (Fauna und Flora-Habitat-Richtlinie; Directive 92/43/EEC, 1992) 

Schaden nehmen, bzw., ob durch die Einleitung Risiken für Flora und Fauna im betroffenen 



 

25 

Landschaftsschutzgebiet bestehen. Zur Untersuchung des Einflusses der Einleitung aus dem RKB 

Dürren wurden zwei Probestrecken ober- und unterhalb der Einleitungsstelle untersucht.  

 

 

Abbildung 9: RKB Dürren an der A96, Anschlusstelle Wangen-Nord bei Dürren (links); Auslauf des RKB Dürren (rechts) 

Schussen 

Mit einem Einzugsgebiet von 815 km2 ist die Schussen (Abbildung 10) der größte Bodenseezufluss 

Deutschlands. Sie entspringt nördlich von Bad Schussenried (577 m ü. NN) an der europäischen 

Wasserscheide und mündet nach einer Fließstrecke von ca. 60 km bei Eriskirch in den Bodensee (395 m 

ü. NN) (Güde et al., 2010). Bereits in ihrem Oberlauf gilt sie als morphologisch verändertes Gewässer 

(Regierungspräsidium Tübingen, Begleitdokumentation Schussen, 2008). Ihre charakteristische 

Färbung erhält die Schussen durch Huminstoffe aus einigen Seen und Mooren, welche sie in der Nähe 

der Stadt Aulendorf passiert (LUBW, 2010). Insgesamt leiten 19 Kläranlagen ihre gereinigten Abwässer 

in die Schussen ein. Es handelt sich überwiegend um häusliche Abwässer, jedoch besteht auch ein 

geringer Teil aus industriellen Abwässern. Hinzu kommen über hundert Regenüberlaufbecken, die bei 

Starkregenereignissen ungeklärtes Mischwasser einleiten, wodurch die Schussen im Vergleich zu 

anderen Bodenseezuflüssen als relativ stark belastet gilt (Triebskorn und Hetzenauer, 2012). Die 

größte Kläranlage an der Schussen ist die Kläranlage Langwiese bei Ravensburg. Sie trägt in etwa 50 % 

zu der in die Schussen eingeleiteten Gesamtabwasserfracht bei. Sowohl die Schussen als auch die 

Kläranlage Langwiese standen im Fokus der Projekte SchussenAktiv und SchussenAktivplus. 
 



 

26 

 

Abbildung 10: Schussen an bei Baumgarten (PS3; links) und bei Eriskirch (PS6; rechts) 

Argen 

Die Argen (Abbildung 11) ist der drittgrößte Bodenseezufluss und besitzt ein Einzugsgebiet von 

653 km². Sie entsteht östlich von Neukirch durch den Zusammenfluss von Oberer und Unterer Argen. 

Die Untere Argen entspringt im Allgäu (860 m ü. NN) und besitzt eine Fließstrecke von 69 km. Die 

Obere Argen wird durch den Zusammenfluss von Seelesgraben und Schwarzenbach (ca. 790 m ü. NN) 

im Allgäu gebildet und legt bis zum Zusammenfluss mit der Unteren Argen eine Strecke von ca. 50 km 

zurück. Die vereinigte Argen mündet nach 23 km zwischen Kressbronn und Langenargen in den 

Bodensee. Insgesamt befinden sich nur 8 Kläranlagen im Argen-Einzugsgebiet. In Kombination mit dem 

hohen mittleren Abfluss der Argen (20 m³/s) kommt es durch Verdünnungseffekte zu deutlich 

geringeren Schadstoffkonzentrationen als in der Schussen (Triebskorn und Hetzenauer, 2012). In den 

Studien SchussenAktiv und SchussenAktivplus wurde die Untere Argen als Referenzgewässer 

herangezogen. Im Projekt RKB Dürren (siehe Kapitel 3.1) wurde der Argenabschnitt bei Dürren 

(Kißlegg) untersucht, um eventuell auftretende Belastungen durch das angeschlossen Klär- und 

Rückhaltebecken (RKB) Dürren zu erfassen.  

 

 

Abbildung 11: Argen unterhalb des RKB Dürren (links); Argen an PS 4 (Projekt SchussenAktivplus, rechts) 



 

27 

Die Schmiecha 

Die Schmiecha (ab der Gemarkungsgrenze Straßberg auch Schmeie genannt) ist ein Zufluss der Donau 

und entspringt auf der Schwäbischen Alb. Ihre Quelle liegt nahe der Europäischen Wasserscheide in 

Albstadt-Onstmettingen. Auf ihrem Weg zur Donau fließt sie durch die Gemeinden Onstmettingen, 

Tailfingen, Truchtelfingen, Ebingen (Abbildung 12) und Straßberg. Bis auf ihren Oberlauf nahe der 

Quelle ist sie vielerorts stark verbaut. In manchen Gemeinden wurde sie auch unter die Erde gelegt. 

Im Stadtteil Truchtelfingen versickert ein Teil ihres Wassers im Karstsystem und tritt in Albstadt-

Ebingen wieder zu Tage. Durch die Verbauung der Schmiecha sowie die Einflüsse aus der Textilindustrie 

galt dieser Fluss als stark anthropogen beeinträchtigt. Der Rückgang der Textilindustrie, die 

verbesserte Abwasserreinigung sowie diverse Renaturierungsmaßnahmen führten in den letzten 